
  32 ROSTLINNÁ VÝROBA Zemědělec 12/2022

Jak zabránit polehnutí obilnin?

Šlápněte chorobám ozimů na paty

Se suchem počítat i v budoucnu

Úroveň výnosu a požadované kvality zrna závisí na velkém množství faktorů. Jedním z nich je i silný a vyrovnaný porost, jehož docílíme správným 
použitím morforegulátorů společnosti INNVIGO.

Po jarní inventarizaci nás čeká mimo jiné zhodnocení zdravotního stavu ozimů. Několik desítek let jsme si zvykli komplex jarních chorob včetně pravého 
stéblolamu řešit přípravkem Topsin 500 SC. Po zákazu jeho prodeje v loňském roce jsme na trh uvedli náhradu. Novou hvězdu Protiostar, která svým 
spektrem účinku zajistí, že o naše ozimy bude zase dobře postaráno.

Při intenzivním pěstování jar-
ního ječmene je nutné se zaměřit 
na vytvoření silného kořenového 
systému, udržení a vyrovnání od-
noží, zvýšit odolnosti vůči polé-
hání a  zároveň nesnížit délku 
a počet zrn v klase. 

Morforegulace
Přípravek Tregus 500 SC na bá-

zi účinné látky trinexapak-ethyl 
zesiluje stéblo a  porost je tím 
odolnější k poléhání. V ranějších 
fázích (BBCH 29–33) zkracuje 
spodní internodia a zesiluje stéb-
lo, pozdější aplikace (BBCH 33–
35) zkracují horní internodia 
a snižují výšku rostlin.  Tato účin-
ná látka je na trhu nejčastěji 
v  koncentraci 250 g/l, přípravek 
společnosti INNVIGO obsahuje 
500 g/l, což znamená poloviční 
dávkování. Při intenzivním pěsto-
vání je vhodné následné použití 

účinné látky ethefon, v přípravku 
Korekt 510 SL. I  zde se jedná 
o koncentrovanější verzi, která jej 
odlišuje od ostatních přípravků se 
stejnou účinnou látkou, a je mož-
no ho tak použít v nižší dávce.

Pokusy potvrzují zajímavé 
skutečnosti

Jako každým rokem je morfo-
regulační strategie s  přípravky 
Tregus 500 SC a Korekt 510 SL 
testována na pokusné stanici DI-
TANA s. r. o. (Velká Bystřice). 

Varianta č. 1 – Tregus 0,2 l/ha 
představuje nejpoužívanější stra-
tegii, která porost „podrží“ za 
každých podmínek (i za sucha), 
tzv. „aplikace na jistotu“. 

Varianta č. 2 a  3 – regulátory 
použité v sekvenci se hodí do in-
tenzivnějších oblastí, kdy se po-
dle míry intenzity volí dávkování. 
V sušším období a při dalších se-

zónních rizicích se případně sni-
žuje dávka u obou přípravků. 

Varianta č. 4 – originální řešení, 
které v  roce 2019 prokázalo vý-
razné navýšení výnosu (+33  %) 
oproti neošetřené kontrole, a stej-
ně tak i  v  dalším roce (+29  %). 
Jedná se tedy o kombinaci obou 
regulátorů, jakožto neotřelou 
strategii morforegulace v pozděj-
ších vývojových fázích.

Morforegulaci obilnin lze spojit 
rovněž s  aplikací fungicidů. Pro 
tento účel společnost INNVIGO 
nabízí mj. přípravek Mollis 450 
SC – unikátní třísložkový fungi-
cid do obilnin (a řepky).

Mollis 450 SC
Fungicid s  obsahem účinných 

látek difenokonazol 125 g/l, tebu-
konazol 125 g/l a  azoxystrobin 
200 g/l je ideální kombinací 
v  podstatě proti kompletnímu 

spektru chorob pat stébel a  listů 
obilnin. Nízké dávkování 0,8 až 
1  l/ha (při opakovaném použití 
lze s  ohledem na počasí použít 
i  dávky nižší), tři účinné látky 
a  zajímavá cena dělají z  tohoto 
produktu fungicid, který u nás ne-
má srovnatelného konkurenta.  
V  obilninách je Mollis 450 SC 
možno použít 2x v jarní sezóně, tj. 
2x až max. dávku 1 l/ha (v řepce 
pak 1x do květu s registrací proti 
hlízence a plísni šedé).

Fertisilinn

Jako zajímavá alternativa se je-
ví použití listového hnojiva Ferti-
silinn obsahující nejpřijatelnější 
formu křemíku pro rostliny, ky-
selinu ortokřemičitou. Obecně 
lze tvrdit, že křemík dodává rost-
linám jakési formativní síly, které 
jsou částečně schopny potlačo-
vat plísňové choroby, zpevňovat 
stébla a  celkově ztěžovat škůd-
cům průnik do rostlinných pletiv.

Fertisilinn kromě křemíku 
(kys. ortokřemičitá – 2,5 %), ob-
sahuje i některé mikroelementy 
k podpoře fyziologických proce-
sů rostlin. Jedná se o B (0,3 %), 
Cu v  chelátu EDTA (1  %), Mo 
(0,2  %) a  Zn v  chelátu EDTA 
(0,6 %). Použití v obilninách je 
do fáze metání v  dávce 0,5 až 
0,8 l/ha.

Ing. Roman Lesa
INNVIGO Agrar CZ s. r. o.

Ječmen jarní Bojos 2019 2020
Varianta ošetření výnos t/ha % výnos t/ha %

1. Tregus 0,2 (DC 31) 6,51 113,1 6,57 124,3

2.
Tregus 0,2 (DC 31) 

Korekt 0,5 (DC 45–47)
7,09 123,1 6,91 130,6

3.
Tregus 0,15 (DC 37–39)
Korekt 0,5 (DC 45–47)

6,89 119,3 7,17 135,7

4. Tregus 0,1 + Korekt 0,4 (DC 37–39) 7,67 133,1 6,79 128,5
kontrola 5,76 100,0 5,29 100,0

Výsledky variant s pokusy ječmene jarního (Bojos)

Protiostar je systémový fungi-
cid s  kurativním a  dlouhodobě 
preventivním účinkem na širo-
kou škálu patogenů v  pšenici, 
ječmeni, žitu, tritikale a  řepce. 
Účinná látka prothiokonazol 
vstupuje do rostliny velmi rychle. 
Už do 30 minut je podstatná část 
účinné látky akropetálně rozve-
dena v rostlině. Na rozdíl od ně-
kterých jiných azolových pří-
pravků se prothiokonazol ne-
koncentruje do špiček listů, ale 
udržuje se v celé jejich ploše. Ne-
dochází tedy k „popálení“ špiček 
listů. 

Absence omezení v  ochran-
ných pásmech povrchových 
a podzemních vod dělá z Protio-

staru všestranný fungicid, který 
lze v obilninách využít během ce-
lé vegetace.

První možnost 
První možnost použití je sólo 

aplikace na choroby pat stébel 
v dávce 0,8 l na hektar, kde svojí 
účinností převyšuje i některá do-
savadní řešení. Tato aplikace je 
výhodná také v tom, že prothio-
konazol zvládne plnohodnotně 
kromě stéblolamu i ostatní listo-
vé choroby (braničnatky, padlí).

Druhá možnost
Druhá možnost je tank-mix 

Protiostaru 0,6 l s  regulátorem 
Lomis 0,6 l na hektar. Touto apli-

kací v termínu T1 vyřešíme cho-
roby pat stébel, první listové cho-
roby a zároveň porost zreguluje-
me. Lomis (prohexadion a mepi-
kvát) jako alternativa k  trinexa-
paku vám zaručí pevné stéblo, 
silný kořenový systém a možnost 
využít výnosového potenciálu 
odrůdy naplno. Do ozimého ječ-
mene, žita či tritikale je třeba 
dávku regulátoru zvýšit na 0,8 l 
na hektar. Technicky silné řešení 
fungicidní ochrany a regulace lze 
výhodně nakoupit v  balíčku na 
25 ha. Balíček obsahuje 15 l Pro-
tiostaru a 15 l Lomisu.

V případě většího výskytu pad-
lí můžeme tank-mix elegantně 
posílit o  0,25 l Cyflamidu. Cy-

flamid má vynikající preventivní 
a kurativní účinek na padlí, což 
z  něj dělá specialistu na tuto 
chorobu. 

Pro ty, kteří nebudou letos nu-
ceni řešit ochranu pat, lze v  T1 
aplikaci využít spojení reguláto-
ru Lomisu s kombinovaným pří-
pravkem Impulse Gold. Impulse 
Gold je kombinovaný fungicid, 
ve kterém se doplňuje prothioko-
nazol a spiroxamin. Vyznačuje se 
dlouhodobější účinností, působí 
širokospektrálně a má preventiv-
ní, kurativní a  eradikativní úči-
nek. Dávkování od 0,75–1 l na 
hektar. I tento směsný fungicid je 
bez omezení v pásmech podzem-
ních i povrchových vod.

Poslední možnost 

Poslední možnost aplikace Pro-
tiostaru je určená k ochraně proti 
celému komplexu klasových cho-
rob. V boji proti nim se výborně 
osvědčuje zejména preventivní 
aplikace, která výrazně snižuje 
výskyt fuzarií a obsah mykotoxi-
nu v  zrně. Vedle výborné účin-
nosti Protiostaru proti řadě hou-
bových chorob je pro něj charak-
teristický příznivý vliv na průběh 
fotosyntézy, zvýšení tvorby asi-
milátů a  prodloužení vegetace. 
Patří do tzv. skupiny výnosových 
fungicidů, pro které platí, že do-
kážou pozitivně ovlivnit výnos 
i v případě, že se v porostu nevy-

skytují houbové choroby. Protio-
star kromě fungicidního působe-
ní pomáhá zabránit vzniku růz-
ných fyziologických poškození 
rostlin abiotickými vlivy, jako je 
sluneční úpal apod. Jelikož lze 
Protiostar aplikovat v  ječmeni 
jarním dvakrát za vegetaci, a do-
konce třikrát v pšenici, žitu a triti-
kale, nabízí se i možnost přidání 
Protiostaru do kombinace a zís-
kat tak další možnosti ochrany.

Věřím, že si z naší široké nabíd-
ky jarní ochrany ozimů vyberete 
a  že vás Protiostar přesvědčí 
o své síle.

Ing. Jakub Řezanina
Sumi Agro Czech, s. r. o.

inzerce

inzerce

Suché ročníky v posledním desetiletí přicházely častěji. Nedostatek vláhy přináší problémy nejen našim zemědělcům. Sucho postihovalo území České 
republiky i okolní státy už v minulosti, ne však tak často. Předešlé dvě pěstitelské sezóny sice přinesly vláhy poměrně dostatek, ale i v nich se vyskytovala 
delší suchá období.

Průměrná roční teplota na úze-
mí České republiky má stoupají-
cí tendenci. Tato skutečnost sou-
visí s globálním oteplováním na-
ší planety. Změna klimatu před-
stavuje trvalý stav, kterému je po-
třeba se přizpůsobit. Oteplování 
planety způsobuje hlavně zvyšo-
vání koncentrace skleníkových 
plynů v atmosféře. I v následují-
cích letech se v ČR předpokládá 
další teplotní vzestup.

Zlepšení tedy nelze očekávat 
ani v budoucnu, proto by pěstite-
lé měli suchým podmínkám při-
způsobovat výběr plodin i odrůd 
a  technologie pěstování. Boj 
s  nedostatkem vláhy je potřeba 
řešit uceleně. Sucho přichází i ve 
srážkově téměř normálních roč-
nících. Příčinu nedostatku vláhy 
představuje oteplování, kterým 
se zvyšuje výpar.

Vzhledem k tomu, že se suchá 
období každoročně vyskytují 

v různou dobu, je velmi těžké se 
proti nedostatku vláhy účinně 
bránit. Někdy sucho přijde už na 
jaře, jindy zase v  letním období 
nebo během podzimu a  zimy. 
V závislosti na stupni vývoje rost-
lin se nedostatek vláhy projevuje 
odlišně. 

Oteplování spojeným s častým 
nedostatkem vláhy musejí při-
způsobit pěstitelské technologie 
také na pokusné stanici v Troub-
sku, která leží jihozápadně od Br-
na. Na problematiku řešení kli-
matických extrémů jižní Moravy 
byla zaměřena přednáška Ing. Ja-
roslava Langa, Ph.D, z Výzkum-
ného ústavu pícninářského, spol. 
s  r. o., na videokonferenci pořá-
dané touto společností.

Teploty a srážky 
v Troubsku

Jak uvedl Ing. Lang, v  Troub-
sku sledují průběh teplot a  srá-

žek od roku 1961. Dlouhodobý 
teplotní normál z  let 1961 až 
1990 dosahuje 8,5 °C a srážkový 
524,4 mm. Průběh teplot a srá-
žek vykazuje v  jednotlivých le-
tech velkou rozkolísanost. V  le-
tech 1961 až 2021 lze vypozoro-
vat trend stoupající teploty.

Koeficient determinace R2, kte-
rý ukazuje, z kolika procent je mo-
del lineární závislosti platný, v pří-
padě teploty dosahuje 46 %. Lze 
tedy očekávat, že teploty i nadále 

porostou. Roční srážky jsou velmi 
rozkolísaně a celkově mají nepatr-
ně klesající tendenci. Koeficient 
determinace ale v  tomto případě 
dosahuje jen jednoho procenta. 
Srážky tedy podle statistického 
vyhodnocení v průběhu let prak-
ticky neklesají. Se vzrůstající tep-
lotou ale klesá množství vláhy.

Povětrnostní podmínky
Ing. Lang použil univerzální 

hodnocení povětrnostních pod-

mínek. Teplota i srážky se hod-
notí podle odchylek od normá-
lu. Teplotní období může být 
mimořádně studené (-3), silně 
studené (-2), studené (-1), nor-
mální (0), teplé (1), silně teplé 
(2) nebo mimořádně teplé (3). 
Obdobně se hodnotí srážkové 
období jako mimořádně suché 
(-3), silně suché (-2), suché 
(-1), normální (0), vlhké (1), 
silně vlhké (2) a  mimořádně 
vlhké (3).

Při hodnocení roků a  teplej-
ších půlroků z  hlediska teplot 
v  letech 2005 až 2020 se nena-
cházel ani jeden rok nebo údobí 
v  záporných hodnotách. Pod 
teplotně normální bylo možno 
zahrnout tři roky a  jedno vege-
tační období. Jako teplé vyšly tři 
roky a čtyři vegetace. Silně teplé 
byly čtyři roky a šest vegetačních 
období. Mimořádně teplých let 
se v  tomto období vyskytovalo 

šest a vegetací pět. Žádný rok te-
dy nebyl chladný.

Za stejné období se hodnotil 
i průběh srážek. Ani jeden rok či 
období nebylo mimořádně vlh-
ké. Jako silně vlhký lze označit je-
den rok a jedno vegetační obdo-
bí. Vlhké byly dva roky a  jedna 
vegetace. Pět let a jedenáct vege-
tačních období lze hodnotit jako 
srážkově normálních. Jako su-
ché se ukázaly čtyři roky a tři ve-
getace. Silně suché byly čtyři ro-
ky, ale ani jedno vegetační obdo-
bí. Mimořádně suchý nebyl žád-
ný rok ani vegetace.

Pro přesné posouzení hraje vel-
mi důležitou roli kombinace srá-
žek a teplot v jednotlivých měsí-
cích. Jinak by bylo hodnocení po-
někud zkreslené. Například silně 
vlhký rok za vegetace 2010 při-
nesl teplé počasí, takže celý roč-
ník lze hodnotit jako normální.

 (Pokračování na str. 34)

Sucho se na polích objevuje každý rok v jinou dobu
 Foto Hana Honsová


